



UKA 2017/21  
09. okt. 2017  
Aaja Chemnitz Larsen

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (seksualforbrydelser m.v.) (Medlem af Naalakkersuisut for Social Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)**

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig ændringerne af kriminalloven og retsplejeloven, da det forbedrer retstillingen for ofre for seksualforbrydelser, hvilket Inuit Ataqatigiit mener er tiltrængt. Vi bakker således Rådet for Grønlands Retsvæsen op i at de grønlandske regler om seksualforbrydelser strammes op og følger de forbedringer, der har været i Danmark.

Lovændringerne er udtryk for en generel revision og har, udover at beskytte ofrene for seksualforbrydelser, til formål at sikre en mere tidssvarende sprogbrug. Inuit Ataqatigiit glæder sig over at lovændringerne tydeliggør det kriminelle forhold i at misbruge børn, herunder adopterede børn, seksuelt. Ligeledes glæder vi os over, at voldtægt af ægtefælle kriminaliseres.

Inuit Ataqatigiit mener at man ved behandlingen af lovændringerne bør overveje at åbne op for muligheden for at få beskikket en bistandsadvokat og generelt overveje hvad der kan gøres for at styrke ofrenes retsstilling under og efter en retssag. Inuit Ataqatigiit har fremsat forslag om behandling til børn, som har været udsat for seksuel misbrug, som skal behandles senere her på efteråret i Inatsisartut, da vi mener det er vigtigt at ofre for seksuelle overgreb får hjælp efter et overgreb.

Konkrete eksempler på, at mindreårige har et langvarigt seksuelt forhold med en voksen, som den mindreårige bor hos, vækker bekymring og inuit Ataqatigiit mener at der bør tages højde for dette i det endelige lovforslag.

Inuit Ataqatigiit støtter, at gråzone prostitution og rufferi kriminaliseres. Ligeledes støtter Inuit Ataqatigiit forslaget om at der sættes klare rammer for hævn porno.

Justitsministeriet bemærker i lovforslaget, at der forventes en øget sagsmængde og Inuit Ataqatigiit skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der i retsvæsenet i dag allerede er en lang ventetid før en sag berammes. Det er

vigtigt løbende, at have for øje at Retten i Grønland og Kredsretterne har de rette ressourcer, at kunne arbejde effektivt og professionelt.

Der er behov for at vi i samfundet drøfter hvad vi kan gøre for at sikre seksuelle overgreb på børn forebygges og anmeldes. Her er det vigtigt at Politiet er repræsenteret i alle bosteder. Som samfund og som medborgere er vi nødt til at tage større medansvar og anmelde bekymringer om seksuelle overgreb på børn. Det er et af vores samfunds største udfordringer, som sætter sig ar, som er der for resten af livet.

Inuit Ataqatigiit opfordrer Naalakkersuisut til undersøge mulighederne for at tiltræde Europarådets konvention om beskyttelse mod seksuel udnyttelse.